
COPIA

N. Gen.le 478           del 16/06/2022

N. di Settore 190 del 16/06/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori Urgenti e di messa in sicurezza per la sostituzione di lampade 
nell’impianto di Illuminazione Pubblica e sostituzione differenziale guasto quadro elettrico 
illuminazione pubblica posto all’interno della Villetta San Giuliano – Assunzione impegno di 
spesa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto i l  D.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in  
par t icolare gli  ar t icoli  183, comma 5 e  184;
Visto i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
Vista  la  legge 7.8.1990, n.241 e  s.m.i . ;
Vista   la determina Sindacale  n.  2  del  13.01.2022 di  conferimento incarico 
Responsabi le del  3°  Settore  “ Gestione del  Terri tor io” al l ' Ingegnere  Fi l ippo Vicino  ”  
con decorrenza dal  0101.2022 al  31.12.2022
Visto   l 'art icolo unico  D.M. del   24.12.2021 (GU n.  309 in data  30.12.2021) , che 
dispone i l  differimento al  31.03.2022 del  termine per l 'approvazione del  bi lancio di  
previsione;
Visto i l  D.L. n.  228 recante “Disposizioni urgenti  in  mater ia di  termini legisla t ivi” come 
convert i to  nella  Legge 25 febbraio 2022 n. 15,  che s tabil isce l 'ul teriore  di fferimento del  
termine per la del iberazione del  bilancio di  previs ione 2022/2024 degli  ent i  locali  dal  31 
marzo 2022 al  31 maggio 2022;



Visto   l 'art icolo unico  D.M. del  31.05.2022 (GU n. 127 in data 01.06.2022),  che 
dispone i l  di fferimento al  30.06.2022 del  termine per l 'approvazione del  bilancio di  
previs ione
Visti  e Richiamat i:

-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 56  del l '11.08.2021, esecutiva,  con la 
quale è  stato   approvato i l  Documento Unico di  Programmazione 2021-2023;

- la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  57 dell '11.08.2021, esecut iva, con la 
quale è s tato approvato i l  Bilancio di  Previs ione per gli  esercizi  2021-2023; 

- la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  89 del  12.08.2021  con la quale  sono state 
assegnate  le  dotazioni f inanziarie del  P.E.G.  anno 2021 ai  Centri  di  
Responsabil i tà;

- la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  87 del  30.11.2021, esecutiva con la  
quale  sono stat i  approvati  le  variazioni al  bilancio di  previs ione f inanziario 
2021/2023.  (Art .  175, comma 2, del   D. Lgs.   n .   267/2000)  ;

- la  deliberazione di  G.M. n. 119 del  14.12.2021,  esecutiva, ad oggetto:  "variazione 
al   P.E.G. Bilancio  2021/2023  a  seduto di  adozione della delibera di  C.C.  n.  87 
del  30.11.2021, avente ad oggetto:  “ Variazione al  bi lancio di  previsione 
finanziar io  2021/2023. (Art .  175, Comma 2, del   D.LGS.n.   267/2000)”

Considerato che necessi ta eseguire i  lavori  di  sosti tuzione di  lampade nel l ' impianto di  
I l luminazione Pubbl ica e sosti tuzione differenziale guasto quadro elet tr ico 
i l luminazione pubblica posto all ' interno della Villet ta San Giuliano,  pertanto per le vie 
brevi è s tato chiesto i l  re lat ivo preventivo alla dit ta Led Sound Service di  Luca 
Muratore;
Visto il preventivo di  spesa presentato dalla dit ta Led Sound Service di  Luca Muratore  
con sede in Assoro via A. De Gasper i  n .  38 Part i ta  Iva 01258620861 t rasmesso in data 
15.06.2022ed assunto al  protocollo generale  di  questo Comune al  numero 5830 del lo 
stesso giorno con la quale ha quanti ficato la  spesa per i  lavor i  da effettuare  ammontanti  
ad € 3.854,80  IVA Compresa al  22% ,  e r i tenuto congruo;
Tenuto conto  che le apposi te dotazioni  sono previs te al  Cap  6852.00 (  cod. Bilancio 
10.05-1.03 Cod. Piano Finanziar io U.1.03.02.09.004)  denominato “Manutenzione 
ordinar ia e r iparazione impiant i  di  pubblica i l luminazione”  del  bi lancio tr iennale  
2021-2023  Annuali tà 2022, suff icientemente capiente;
Ritenuto  di  provvedere in merito e di  assumere i l  conseguente impegno a  carico del  
bilancio,  con imputazione agli  esercizi  nei  qual i  l 'obbligazione viene a  scadere;
Dare atto  che,  ai  sensi  dell 'art icolo 163 comma 2 del  decreto legislat ivo 18 agosto 
2000,  n.267 Testo Unico delle  leggi  sull 'ordinamento degli  Ent i  Locali  -   det t i  lavori  
sono  necessar i  ed urgenti  mettere in sicurezza l ' impianto di  pubblica i l luminazione 
nelle vie,  piazze e  vi l le t ta  San  Giuliano ed evi tare danni a l la  pubbl ica e privata 
incolumità;   
Dare atto che ai  f ini  della t racciabil i tà  dei  f lussi  f inanziar i  (L. 136/2010)  i l  codice   
CIG  risulta: Z0B36D1A27;  
 Dare atto  che è s tato acquisi to i l  Documento Unico di  Regolari tà Contribut iva (DURC) 
e  che lo s tesso risulta REGOLARE, con validità  f ino al  28.06.2022;
- i l  D.Lgs. n .  118/2011 e  successive modificazioni:
- i l  pr incipio contabi le f inanziar io applicato al la competenza f inanziaria (al legato 4/2 

del  D.Lgs 118/2011)
- i l  D.Lgs. n .  165/2001;
- lo statuto comunale;
- i l  regolamento comunale  sull 'ordinamento generale degli  uff ici  e dei  servizi;
- i l  regolamento comunale  di  contabil i tà ;
- i l  regolamento comunale  dei  contrat t i ;
- i l  regolamento comunale  sui  control l i  interni;



Ritenuto  necessario procedere all 'aff idamento dei  lavor i   di  che trat tasi ;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte :

1. di  impegnare, ai  sensi  del l 'art icolo 183,  comma 1,del  D.lgs  267/2000 e del  
pr incipio contabi le applicato al l .  4/2 al  d.Lgs n.  118/2011, le seguent i  somme  
corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  
esercizi  in cui  le  stesse sono esigibil i :
Bilancio triennale  2021-2023 Esercizio Finanziario: 2022
Cap  6852.00  Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione impianti di pubblica illuminazione  
( cod. Bilancio 10.05-1.03 Cod. Piano Finanziario U.1.03.02.09.004)
CIG. Z0B36D1A27;
Creditore  : Led Sound Service di Luca Muratore con sede in Assoro via A. De Gasperi n. 38 - C.F. 
MRTLCU95P20C351B - Partita Iva 01258620861;
Causale ordinaria e  r iparazione impianti  di  pubbl ica i l luminazione
Importo €. 3.854,80;

2. di  dare atto  che è s tato acquisi to i l  Documento Unico di  Regolari tà 
Contribut iva (DURC) e  che lo s tesso risulta Regolare,  con validità  f ino al   
28.06.2022;

3. di  dare atto  che la spesa impegnata  con i l  presente at to:  non rientra nei  l imiti  
dei  dodicesimi , in quanto si  tra t ta  di  spesa non suscett ibi le di  frazionamento in 
dodicesimi;

4. Dare atto  che,  ai  sensi  dell 'art icolo 163 comma 2 del  decreto legislat ivo 18 
agosto 2000,  n.  267  Testo Unico del le leggi sul l 'ordinamento degl i  Enti  Local i  -   
dett i  lavori  sono  necessari   ed urgenti  mettere in sicurezza l ' impianto di  pubblica 
i l luminazione nelle vie,  piazze e  vi l le t ta  San  Giuliano ed evi tare danni a l la  
pubbl ica e privata incolumità  

5. di  dare atto,  a norma dell 'ar t .  183, comma 9 bis del  TUEL ,  che t rat tas i  di  spesa 
non ricorrente;

6. di dare atto, ai  sensi  e per  gl i  effett i  di  quanto disposto dall 'ar t .  147-bis,  comma 
1, del  D.Lgs. n .  267/2000 i l  presente provvedimento, oltre a l l ' impegno di  cui  
sopra,  non comporta ulteriori  r if lessi  dirett i  o  indirett i  sulla s i tuazione 
economico f inanziaria o sul  patr imonio dell 'ente;

7. di  rendere  noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della legge n. 241/1990 che i l  responsabile  
del  procedimento è i l  geom. Mario Giunta,  

8. di dare atto  a l tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 
let t .  e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

9. di  trasmettere  i l  presente  provvedimento all 'Uffic io Ragioneria per i l  controllo 
contabile e  l ' at testazione della  coper tura f inanziaria della spesa.

10. di  dare atto  a l tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  
obblighi di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su 
Amminist razione t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché  
al l 'albo pretor io onl ine del  Comune.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 



situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTA  L'ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE  CHE TRATTASI DI SPESA URGENTE E NECESSARIA PER 
METTERE IN SICUREZZA L'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EVITARE DANNI ALLA 
PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA'. SPESA NON SOGGETTA AI LIMITI DEI DODICESIMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
 MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


